
DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-173.2.0.-5

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente di Settore Spazi Urbani Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Lavori  di  Somma Urgenza ex.  art.  176 D.P.R.  207/2010 per  la  messa in 
sicurezza  di  un  tratto  del  muro  di  sostegno  di  Via  Frugoni  prospiciente  il  civ.15. 
Approvazione del  Certificato di  Regolare Esecuzione.  Cespiti:  Beni  Immobili  Demaniali 
(C.U.P. B37H16000270004 - CIG 66547308EA - GULP 16399).

Adottata il 04/05/2017
Esecutiva dal 24/05/2017

04/05/2017 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI - SETTORE SPAZI URBANI 
PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-173.2.0.-5

OGGETTO Lavori di Somma Urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010 per la messa in sicurezza di un 
tratto del muro di sostegno di Via Frugoni prospiciente il civ.15. Approvazione del Certificato di 
Regolare  Esecuzione.  Cespiti:  Beni  Immobili  Demaniali  (C.U.P.  B37H16000270004  -  CIG 
66547308EA - GULP 16399).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che il Settore Spazi Urbani Pubblici ha attivato in data 1.3.2016 un intervento di Somma Ur-
genza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per la messa in sicurezza di un tratto del 
muro di sostegno di Via Frugoni prospiciente il civ.15, facendo intervenire l’impresa CO.S.-
PE.F. s.r.l., con sede in Via al Santuario di N.S. della Guardia 43 I-L, 16162 Genova, codice 
fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992, resasi subito disponibile con uomini e mezzi, come 
risulta da specifico Verbale registrato con prot. n° NP/2016/286 in data 1.3.2016;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 31.3.2016 l’intervento di Somma 
Urgenza è stato approvato per una spesa complessiva pari a 306.000,00 Euro;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/173.2.0./18 del 28.6.2016 si è preso atto del-
l’affidamento dei lavori all’impresa CO.S.PE.F. s.r.l. con contestuale impegno della spesa;

-  che è stato quindi stipulato con l’Impresa il contratto registrato a repertorio n° 1077 in data 
2.8.2016, per l’importo contrattuale pari a netti Euro 178.738,04 (oltre IVA al 22%);

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato, quale deposito cauzionale, la polizza fidejussoria della società SACE BT 
S.p.A. agenzia di Genova ASSITEC s.a.s. di Simoncini M. e C., numero 1611.00.27.2799697749 in 
data 28.7.2016, per l'importo di Euro 53.621,41;

Considerato:

- che i lavori in argomento sono stati sono stati consegnati d’urgenza, sotto le riserve di legge, in 
data  1.3.2016  e  ultimati  in  data  29.7.2016,  come  risulta  dal  certificato  di  ultimazione  prot. 
NP/2016/1246 in data 4.8.2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 178.678,62 secondo le ri-
sultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

- che il Direttore dei Lavori, Geom. Enrico Mignacco ha redatto in data 12.4.2017 il Certifica-
to di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli in Euro 178.678,62, al lordo del-
le trattenute di garanzia e al netto di I.V.A.; 

- - che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazio-
ne degli avvisi ai creditori, previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex art. 189 
del D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 11.10.2016 al 9.11.2016, senza che siano stati presentati  
reclami;

- che l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;

- che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari ad Euro 
893,39, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

- che dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC emesso da INAIL  n° 6587300 in data 
2.3.2017, l’Impresa risulta regolare con in versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., 
dell’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile;

- di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori in argomento 

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 12.4.2017 
dal Direttore dei Lavori Geom. Enrico Mignacco, con cui si dichiarano regolarmente esegui-
ti i lavori di Somma Urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010 per la messa in sicurezza di un 
tratto  del  muro  di  sostegno  di  Via  Frugoni  prospiciente  il  civ.15,  eseguiti  dall’Impresa 
CO.S.PE.F. s.r.l., con sede in Via al Santuario di N.S. della Guardia 43 I-L, 16162 Genova, 
codice fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992 (c.b. 50549), in base al contratto registrato a 
repertorio n° 1077 in data 2.8.2016;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro178.678,62 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 
di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito  mediante la polizza fidejussoria 
della società SACE BT S.p.A. agenzia di Genova ASSITEC s.a.s. di Simoncini M. e C.,  numero 
1611.00.27.2799697749 in data 28.7.2016, per l'importo di  Euro 53.621,41;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa CO.S.PE.F. s.r.l. del saldo di Euro 
893,39, oltre I.V.A. al 22% pari ad Euro 196,55 per complessivi Euro 1.089,94 a titolo di re-
stituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, per la cui liquidazione sarà emessa apposita 
fattura elettronica;

5. di  dare atto che  l’Impresa CO.S.PE.F. s.r.l. ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai 
sensi dell’art.  141, comma 9 del  D.Lgs. 163/2006 e dell’art.  124 del D.P.R. n. 207/2010, 
polizza fidejussoria della società SACE BT S.p.A. agenzia di Genova ASSITEC s.a.s. di Si-
moncini M. e C., in data 21.4.2017, n. 1611.00.27.2799713583 per una somma garantita pari 
a Euro  895,18 della durata di due anni a valere dalla data del Certificato di Regolare Es-
ecuzione;

6. di mandare a prelevare la somma complessiva Euro 1.089,94 di cui al punto 4) dai fondi già 
impegnati  con D.D. n.  2016/173.2.0./18 al  capitolo 2293  “Contabilità  e Finanza - Oneri 
straordinari e somme urgenze” - C.d.C.165.9.01. – PDCU 1 10 99 99 999 – SIOPE 1802 
(IMP. 2016/8184);

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’articolo 6 bis della L. 241/1990 
e s.m.i.;

8. di notificare all’Impresa CO.S.PE.F. s.r.l. il presente provvedimento;

9. di dare mandato alla Direzione Ragioneria – Ufficio Liquidazione Appalti - di effettuare le 
le  operazioni  contabili  in  ottemperanza  a  quanto  indicato  nell’Ordine  di  Servizio  n°3  – 
13.01.2006 della Direzione Risorse Finanziarie;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-173.2.0.-5
AD OGGETTO

Lavori di Somma Urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010 per la messa in sicurezza di un tratto del 
muro di sostegno di Via Frugoni prospiciente il civ.15. Approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione. Cespiti: Beni Immobili Demaniali (C.U.P. B37H16000270004 - CIG 66547308EA - 
GULP 16399).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


